
Proposta Numero: DEL-634-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 per l¿affidamento della 
fornitura n. 1 CAPPA DI SICUREZZA BIOLOGICA e relativo servizio di assistenza tecnica triennale 
full risk post garanzia per le necessità della Struttura Semplice di Patologia Clinica ¿ Diagnostica di 
test per COVID-19 ¿ del Presidio Ospedaliero ¿San Pio da Pietrelcina¿ di Castellaneta ¿ CIG 
Z2633650F6.

PREMESSO che:

§ con  RDA prot.  n.  121391  del  27  maggio  2021  il  Dirigente  Medico  Responsabile  della
Struttura Semplice di Patologia Clinica del P.O. di Castellaneta ha presentato richiesta per n.  1
Cappa  di  sicurezza  biologica  a  flusso  laminare  per  la  diagnostica  di  test  per  COVID-19  con
caratteristiche tecniche analoghe a quelle già validate dalla SSaVD Ingegneria Clinica aziendale per
precedenti procedure di gara aggiudicate con Deliberazioni DG n. 1985/20 e n. 1162/21; 

§ con  nota  prot.  n.  131379 del  10  giugno 2021 è  stato  interpellato,  per  la  valutazione  di
competenza in merito alla suddetta richiesta, il Direttore della S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. il
quale, con nota acquisita al prot. n. 147232 del 29 giugno 2021 ha confermato la necessità della
fornitura della Cappa di sicurezza biologica da destinare al P.O. di Castellaneta;

§ ai  sensi  del  “Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in
economia”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1189 del 25.08.2015, con lettera
d’invito prot. n. 206452 dell’11 ottobre 2021 è stata esperita una procedura negoziata telematica
attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “EmPULIA”, con invito a formulare offerta
inoltrata a tutte le ditte iscritte all’albo regionale nella categoria pertinente per la fornitura della
predetta Cappa di sicurezza biologica, con aggiudicazione in favore dell’offerta riportante il prezzo
più basso;

§ entro il termine previsto per la ricezione delle offerte telematiche, fissato per il 22 ottobre
2021, sono pervenute n. 3 offerte da parte delle sottonotate ditte riportate in ordine di arrivo:

DITTA Numero e data protocollo
Prezzo complessivo 

IVA 22% esclusa

BIOAIR spa PI282270-21 del 19.10.2021 € 8.985,00

FORNITURE LABORATORIO srl PI284847-21 del 22.10.2021 € 7.914,00

NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA snc PI284848-21 del 22.10.2021 € 9.940,00



§ la documentazione tecnica presentata dalla prima ditta classificata,  FORNITURE LABORATORIO
srl, è stata trasmessa per la valutazione di competenza, con nota prot. n. 215480 del 25 ottobre 2021,
alla SSaVD Ingegneria Clinica e quest’ultima, con annotazione alla suindicata nota su protocollo
informatico Folium, ha richiesto di esaminare la documentazione tecnica presentata da tutte le ditte
partecipanti, la quale è stata inviata con nota prot. n.217304 del 28 ottobre 2021;

§ la SSaVD Ingegneria Clinica aziendale ha trasmesso, con nota prot. n. 233400 del 25 novembre
2021, il  parere  di  competenza  inerente  la  documentazione  tecnica  presentata  dalle  tre  ditte
partecipanti  e,  attenendosi al  suddetto riscontro,  il  Dirigente Medico Responsabile della S.S.  di
Patologia  Clinica del  P.O.  di  Castellaneta,  con nota prot.  n.  245807 del  16 dicembre 2021,  ha
comunicato  la  valutazione  di  conformità,  motivando  la  non  conformità  della  documentazione
tecnica presentata dalla prima ditta classificata FORNITURE LABORATORIO srl (…“è dotata di
finestra frontale in vetro temperato spesso 5 mm. e non multistrato ed inoltre non garantisce un
flusso di aria costante in caso di ostruzione del filtro Hepa a causa dell'impossibilità di installare il
raccordo  convogliatore  per  l'espulsione  dell'aria  all'esterno....”),  e  la  conformità  della
documentazione tecnica presentata dalla seconda ditta classificata BIOAIR spa con quanto richiesto
in lettera d’invito;

§ alla prima ditta classificata, FORNITURE LABORATORIO srl, è stata comunicata l’esclusione
dal prosieguo della procedura di gara con nota prot. n. 249092 e tramite piattaforma EmPULIA
giusta PI333285-21, entrambe del 21 dicembre 2021;

§ l’offerta dichiarata conforme e riportante il prezzo più basso è pertanto risultata quella presentata
dalla seconda ditta classificata BIOAIR spa, per un importo complessivo pari ad € 8.985,00 (in
lettere ottomilanovacentottantacinque/00), oltre IVA 22%, in dettaglio nel seguente schema:

Descrizione prodotto offerto
Codice

prodotto

Fabbisogno
presunto 

Prezzo 

IVA esclusa

Aliquota

IVA

CAPPA DI SICUREZZA BIOLOGICA A FLUSSO 
LAMINARE VERTICALE DI CLASSE II 

BI10LDK4000 n. 1 € 8.085,00 22%

ASSISTENZA TECNICA FULL RISK TRIENNALE
POST GARANZIA

CFL04A06 n. 1 € 900,00 22%

§ VERIFICATI gli atti della procedura;

§ RITENUTO di  provvedere  all’aggiudicazione  della  fornitura  di  n.  1  Cappa  di  sicurezza
biologica e relativo servizio di assistenza tecnica triennale full risk post garanzia per le necessità
della S.S. di Patologia Clinica – Diagnostica di test per COVID-19 – del P.O. di Castellaneta in
favore della ditta BIOAIR spa (cod. AREAS fornitore 111169), per un importo complessivo pari ad
€ 8.985,00 oltre IVA 22%;

§ VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

-  DI DARE ATTO degli atti e dell’esito della procedura negoziata telematica, ex art. 36 d.lgs. n.
50/2016, per l’affidamento della fornitura n. 1 CAPPA DI SICUREZZA BIOLOGICA e relativo
servizio  di  assistenza  tecnica  triennale  full  risk  post  garanzia  per  le  necessità  della  Struttura
Semplice di Patologia Clinica – Diagnostica di test per COVID-19 – del Presidio Ospedaliero “San
Pio da Pietrelcina” di Castellaneta – CIG Z2633650F6;

- DI AGGIUDICARE di conseguenza, la procedura per l’affidamento della fornitura di n. 1 Cappa
di sicurezza biologica  (cod. prodotto BI10LDK4000 – AREAS art. 235035) e relativo servizio di
assistenza tecnica triennale full risk post garanzia (cod. prodotto CFL04A06 – AREAS art. 235055),
per un importo pari ad € 8.985,00, oltre ad € 1.976,70 per IVA 22% per un totale complessivo di €
10.961,70, in favore della ditta BIOAIR spa (cod. AREAS fornitore 11169), nel rispetto di tutte le
condizioni contenute nella lettera d’invito e nell’offerta economica;

- DI REGISTRARE la somma complessiva di € 10.961,70 (diecimilanovecentosessantuno/70) del
Bilancio di previsione della Macrostruttura A02 come segue:

§ € 9.863,70 sul conto economico 010.110.0020001 - “Attrezzature Sanitarie” - per l’anno 2022;

§ € 1.098,00 sul conto economico715.100.00020001 - “Manutenzione ordinaria su attrezzature
scientifiche sanitarie” - in quote annuali di € 366,00 per il 2024, 2025, 2026;

- DI DISPORRE la comunicazione dell'esito della presente procedura tramite piattaforma 
telematica EmPULIA alla ditta BIOAIR spa ai sensi dell'art. n.76 comma 5 del D. Lgs. n. 50 del 
2016;

-  DI DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art  3,
comma 26, della L. R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


